
w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz
 

na
vš

tiv
te

 in
te

rn
et

ov
ý 

po
rtá

l w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

10. února 2012www.tydeniky.cz

pr
oj

ek
t M

ET
ROPOL pom

áhá

Čtěte na str. 8

HEMOROIDY
ZBAVTE SE JICH BEZ OPERACE!

tel: 800 103 300
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Nyní nově i v Liberci.Ny

Krátké doby
objednání . 

Krásnou a talentovanou zpěvačku Markétu Jakšlovou znají posluchači spíše jako Veronu, která účinkuje s Pete-
rem Fiderem. V poslední době snad všechna rádia hrají jejich písničku Ztracená bloudím. 

vybral v konkurzu, který se pořádal na 
konzervatoři. Peter měl tenkrát před-
stavu vytvořit hudební projekt zamě-
řený na taneční hudbu, kterou u nás 
do té doby nikdo nedělal. Z toho důvo-
du bylo těžké se zpočátku dostat do rá-
dií, ale postupem času se situace mě-
nila. Po našem nástupu vzniklo i ně-
kolik dalších podobných projektů, ale 
nevím o jediném, který by se dodnes 
udržel. My oslavíme na jaře již 10 let. 
Před čtyřmi roky jsme začali produko-
vat kvůli zahraničnímu trhu písničky 
i v anglickém jazyce a už tři roky se ta-
ké autorsky podílím i na tvorbě písní. 
Naše nové album "Den otevřených dve-
ří", které vyšlo 28. 10. 2011, je v podsta-
tě už naše společná práce. 

 Projevily se u vás umělecké sklony 
už v dětství?
Tatínek vystudoval uměleckou školu, je 
muzikant a skvěle hraje na kytaru. Ma-
minka je zase zpěvačka. Já od dětství 
tíhla k malování a k muzice. V jednom 
kuse jsem něco tvořila a přitom si k to-
mu zpívala. S oblibou jsem jako holka 
pořádala vystoupení pro návštěvy, chví-
li jsem tančila, pak jsem zapívala, a po-
tom jsem si třeba hrála na rádio. Roz-
hodně jsem ale nebyla žádný andílek, 
spíše pořádný čertík a rodičům jsem 
neustále připravovala různá nečekaná 
překvapení. Nakonec jsem vystudovala 
střední umělecko-průmyslovou školu 
v oboru tvorba hraček a dekorativních 
předmětů. Pracovali jsme i se dřevem, 
soustružili jsme různé loutky, ale také 
jsme šili. Chodila jsem navíc závodně 
tancovat disko a show dance a nějakou 
dobu jsem vedla i taneční kroužek ma-
lých holčiček.

 Nakonec se z vás ale stejně sta-
la zpěvačka. Kdy jste poprvé zpíva-
la na veřejnosti? 
Jednou jsem na základce, někdy v os-
mé třídě, začala z ničeho nic zpívat 
při hodině písničku od Marty Kubi-
šové „Ať mír dál zůstává s touto kra-
jinou“... Tehdy jsem dostala ředitel-
skou důtku za vyrušování vyučová-
ní. Když jsem pak ale za dva měsíce 
vyhrála v soutěži mezi školami první 
místo ve zpěvu, ta samá paní učitel-
ka mě pochválila a dovolila mi při ho-
dinách zpívat. 

 Vaše písničky jsou hlavně o lásce. 
Jste zamilovaná? 
Jsem zamilovaná a lásku pro život po-
třebuji stejně tak, jako například vo-
du. Neumím být sama, a když mám 
vztah, dávám do něj úplně vše. 

 A co pro vás znamená přátelství?
Přátelství je další „věc“, bez kte-
ré bych určitě nedokázala fungovat. 
Jsem dost společenská a komunika-
tivní, takže mám mnoho kamarádů. 
Když je člověk nešťastný, tak si ně-
komu z přátel postěžuje. A naopak, 
když se raduji, nebo cokoli slavím, 
jsem šťastná, že můžu mít kolem se-
be své lidi, kteří mě znají, já znám je 
a záleží mi na nich. Asi každý člověk 
potřebuje mít kolem sebe nějakou tu 
spřízněnou duši.

 Na co se nejvíc těšíte v roce 2012? 
S přítelem se chystáme odstěho-
vat na pár měsíců do Anglie. Na to 
se velmi těším, protože si tam budu 
zdokonalovat svou angličtinu a ne-
jen to. Těším se na nová místa, nové 
lidi, kulturu. 
Text: Šárka Jansová, Foto: Archiv Verona

 „Ztracená bloudím dál svým snem, 
jsem ticho na stráních, jsem vítr na 
pláních, snad duši mi vrátíš a cestu 
mi zkrátíš,“ zpíváte ve svém hitu. Při-
padala jste si někdy „ztracená“? 
Peter Fider napsal ten text velice hez-
ky a najde se v něm asi každý. Samo-
zřejmě, že i já si někdy připadám 
ztracená. Většinou takový pocit za-
žívám, když dosáhnu nějakého vyty-
čeného cíle a pak nastane období kli-
du. Přemýšlím, zpětně věci hodno-
tím, a než si naplánuji zas nějaký dal-
ší cíl, ať je to třeba studium na škole, 
nový singl, nebo cokoli jiného, tak si 
připadám tak trošku ztracená. Vzhle-
dem k tomu, že jsem ale dost aktivní 
člověk, najdu si většinou rychle dal-
ší činnost.

 Dost lidí si myslí, že Verona, to je 
ta krásná blondýnka, která zpívá 
chytlavé písničky o lásce. Jenže vy 
jste jen jedna část Verony. Kdo je ta 
druhá? 
Blondýna jsem teprve tři měsíce. Ano, 
jsem polovina Verony, druhou půlkou 
je producent a skladatel Peter Fider. 
Právě on skupinu 
Verona v roce 2002 
založil a mě si pak 

Ztracená bloudím 
dál svým snem

• Narodila se 9. dubna 1985 v Praze • Od sedmnácti let funguje s kolegou 
Peterem Fiderem ve Veroně • Ve volném čase sportuje, hraje tenis, squash, 
stolní fotbálek a jezdí na snowboardu • Deset let závodně tancovala

Markéta Jakšlová
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Nadace SYNER uspořádala posled-
ní lednovou sobotu již desáté setkání 
pěstounských rodin z celého Liberec-
kého kraje.
Z více než 240 obeslaných rodin s 
dětmi do patnácti let se jich zúčast-
nily téměř dvě stovky. „Začínali jsme 
pouze s rodinami z Liberce, již v dru-
hém roce jsme přistoupili ke zvaní pěs-
tounů a jejich svěřenců z ostatních 
okresů LK,“ říká jedna z představite-
lek Nadace SYNER Eva Syrovátková a 
dodává, že setkání je především po-
děkováním pěstounům, kteří dávají 

lásku a péči těm, jenž to štěstí nemě-
li ve vlastní rodině.
Program byl postaven jak na pohád-
kách, letos to bylo Sváťovo divadlo, 
tak na neopakovatelném vystoupení 
Michala Nesvadby. Odpolednem pro-
vázel Martin Dejdar. Ten setkání za-
vršil nejen autogramiádou hokejis-
tů Bílí Tygři Liberec, ale také tím, že 
sportovci i moderátor mezi děti, kte-
rých bylo přes dvě stě padesát, roz-
dali na 500 plyšových hraček.
Nadace SYNER existuje od roku 2000. 
V průměru ročně na individuálních 

příspěvcích handicapovaným, dětem 
i dospělým, poskytne více jak 3 mili-
ony korun, když další materiální po-
moc nabízí například ve formě oble-
čení a jiných potřebných věcí. Setká-
ní s pěstounskými rodinami, které si 
vyžádá ke dvěma stům tisícům korun 
na občerstvení, pronájem, vystoupe-
ní umělců, dárky pro rodiče a děti, ne-
ní jediné, které Nadace SYNER pořádá. 
Vedle toho podporuje i přehlídku dět-
ské tvořivosti Mateřinka, ale stejně tak 
dětské domovy i zařízení pro seniory v 
Libereckém kraji.  Text a foto: O. Paclt

Pěstouni z Libereckého kraje se setkali s nadací SYNER

Zaplněný sál při libereckém setkání pěstounských rodin vyzařoval pohodu.
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Třetímu vítězství jabloneckého běž-
ce na lyžích Stanislava Řezáče při-
hlížel při jubilejním 45. ročníku Ji-
zerské padesátky na lyžích – Me-
moriál expedice Peru ´70 také 
hejtman Libereckého kraje Stani-
slav Eichler. Společně s předsedou 
Senátu Milanem Štěchem si vyzkou-
šeli roli startéra jedné z vln běžců.  
Celkem se jubilejního ročníku Jizer-
ské padesátky, který tradičně pořá-
dal liberecký Ski klub J50, zúčastni-
lo pět tisíc závodníků.  

„Stanislavu Řezáčovi patří obrovská gra-
tulace a dík za perfektní reprezentaci ne-
jen Libereckého kraje, ale celé ČR. Zvítězit 
v takové konkurenci zahraničních běžců 
je opravdu úctyhodný výkon. Jsem také 
rád, že prvenství zůstalo, jak se říká, do-

ma. Jizerská 50 je Memoriálem české ho-
rolezecké expedice „Peru 1970“ a vzpo-
mínkou na tuto expedici, která měla zdo-
lat nejvyšší horu peruánských And „Huas-
carán“. Většina z nich se v zimě roku 1970 

zúčastnila Jizerské 50. O čtyři měsíce poz-
ději všichni zahynuli pod kamennou lavi-
nou, kterou vyvolalo silné zemětřesení,“ 
připomněl hejtman Stanislav Eichler. 
Ten také druhý den po obtížném závo-

dě přijal vítěze ve své kanceláři a ofi ci-
álně mu poděkoval za skvělou repre-
zentaci (na snímku).
Již tak obtížný závod komplikovalo 
sněžení a nepřízeň počasí. Své o tom 
ví vítěz celého závodu Stanislav Řezáč. 
„Je to pro mě nejcennější titul tady doma 
a jsem rád, že se mi to podařilo.  Nebylo to 
jednoduché, vládly velmi těžké podmínky. 
O vítězství se rozhodovalo až v závěru, 
kde jsem měl více sil než ostatní. Posled-
ních pět kilometrů bylo velmi rychlých 
a náročných,“ řekl v cíli Řezáč, jenž na-
vázal na své tituly z let 2000 a 2001.
Další z Čechů Petr Novák skončil jede-
náctý a Martin Koukal obsadil při své 
premiéře v seriálu dálkových běhů FIS 
Marathon Cup 23. místo. Mezi ženami 
zvítězila Sara Svendsenová z Norska.
 Text a foto: KÚ

Stanislav Řezáč opět triumfoval

V této sezoně nečeká lyžaře žádný vr-
chol v podobě mistrovství světa nebo 
olympijských her. O to větší pozor-
nost zaměřují závodníci ve všech dis-
ciplínách právě na Světový pohár. Na 
startu se tak objeví kompletní svě-
tová elita v čele s olympijským vítě-
zem z Vancouveru 2010 a mistrem 
světa 2011 Francouzem Jasonem La-
my Chappuisem nebo dalším držite-
lem olympijského zlata z roku 2010 -

Američanem Billem Demongem. Kro-
mě nich nebudou chybět ani Tino 
Edelmann a Eric Frenzel z Němec-
ka, Alessandro Pittin z Itálie, Haa-
vard Klementsen, Jan Schmid a Mik-
ko Kokslien z Norska nebo nová vl-
na, která se již v této sezoně doká-
zala výrazně prosadit na nejvyšších 
příčkách: norské duo Magnus Krog, 
Jörgen Grabaak, či Japonec Akito Wa-
tabe. V Liberci se představí i nejlepší 

čeští reprezentanti a závodníci Dukly 
Liberec - Miroslav Dvořák, Pavel Chu-
ravý, Tomáš Slavík a Aleš Vodseďálek.
„Kromě klasického individuálního zá-
vodu nabídneme v Liberci divákům 
zajímavou novinku v podobě penal-
ty race. Ten se v tomto ročníku Světo-
vého poháru uskutečnil zatím pou-
ze jednou - loni v prosinci v Lilleham-
meru. Závodníkům se ve skoku nemě-
ří přesná délka, ale podle vzdálenosti 

Liberec po třech letech přivítá sdruženářskou elitu
Liberec | Do města pod Ještědem se po třech letech vrátí mezinárodní lyžařská špička. Ve dnech 24. – 26. února se zde 
uskuteční dva závody Světového poháru v severské kombinaci. Na programu bude individuální závod (HS 134/10 km) 
i novinka letošní sezony – penalty race. Nejlepší světoví sdruženáři zavítají do Liberce podesáté v historii.

jsou rozdělováni do různých koridorů, 
které jim určí, kolik trestných koleček 
o délce 150 metrů navíc musejí absol-
vovat – buď žádné, nebo i čtyři,“ při-
bližuje netradiční disciplínu Roman 
Kumpošt, prezident organizačního 
výboru a současně předseda komise 
severské kombinace Mezinárodní ly-
žařské federace (FIS).
„Je dobře, že soutěž nejlepších světo-
vých sdruženářů opět zamíří do České 
republiky. V Liberci jí nabídneme nejen 
moderní lyžařské areály, ale také zku-
šený pořadatelský tým, který se podílel 
na úspěšné organizaci zimní evropské 

mládežnické olympiády EYOWF 2011 
a bude připravovat také juniorské mi-
strovství světa v Liberci v roce 2013,“ 
říká Radek Cikl, předseda Úseku se-
verské kombinace Svazu lyžařů Čes-
ké republiky.
Skokanská část závodů se uskuteč-
ní na můstcích na Ještědu, pro běh 
se bude připravovat areál ve Vesci. 
„V případě tohoto Světového poháru, 
stejně jako pro juniorské mistrovství 
světa v klasickém lyžování, však po-
čítáme se záložní běžeckou varian-
tou v Bedřichově,“ doplňuje Roman 
Kumpošt. (od. dop.)

Liberecký kraj | V pátek 10. února se v Domě kultury v Liberci koná 8. hejtman-
ský ples. K tanci a poslechu bude hrát od 20 hodin Bohemia Universal Band 
a jako hosté večera vystoupí Monika Absolonová a Bohuš Matuš. Večerem bu-
de provázet moderátorská dvojce Michaela Ochotská a Václav Tittelbach. K vi-
dění bude také módní přehlídka bižuterie Svazu výrobců skla a bižuterie.

„Stejně jako v předchozích sedmi roční-
cích bude celý výtěžek z plesu použit na 
dobročinné účely. Celkem již bylo rozdě-
leno téměř 800 tisíc korun. V loňském ro-
ce si z hejtmanského plesu, který se ko-
nal v jabloneckém Eurocentru, odnesli 
zástupci Diakonie Českobratrské církve 
evangelické – středisko v Jablonci nad Ni-
sou a Základní školy Liberecká v Jablon-
ci nad Nisou šeky na 60 350 Kč. Na dob-
ročinné účely bylo tedy při loňském plesu 
věnováno téměř 121 tisíc korun,“ uvedl 
hejtman Stanislav Eichler. „Další, tzv. 
čestné vstupenky za 50 Kč, budou v pro-
deji v průběhu hejtmanského plesu. Sli-

bujeme si od toho, že každý návštěvník 
plesu tak může jejím zakoupením navý-
šit výtěžek a přispět tak na dobrou věc,“ 
doplnil hejtman s tím, že všechny 
vstupenky budou slosovány o zajíma-
vé ceny, které věnovaly fi rmy a part-
nerská města z Libereckého kraje.
Výtěžek Liberecký kraj tentokrát roz-
dělí mezi Základní školu a Mateřskou 
školu pro sluchově postižené (ul. 
E. Krásnohorské) v Liberci a Hospico-
vou péči sv. Zdislavy – Liberec. Sym-
bolické šeky s darovanou částkou 
převezmou zástupci obou organiza-
cí již v průběhu plesu.  (od dop.)

Členové rady pověřili senátorku Paukr-
tovou, aby se na jednání horní komory 
Parlamentu ČR rovněž zasadila o zařa-
zení Jablonce nad Nisou mezi statutární 

města ČR. Senát žádosti vyhověl a dopo-
ručil poslanecké sněmovně doplnit Jab-
lonec do seznamu 24 statutárních měst. 
Zastupitelstvo návrh na zařazení měs-

ta odsouhlasilo a pověřilo starostu, aby 
zařazení Jablonce do seznamu všestran-
ně prosazoval. „Zařazení Jablonce na se-
znam statutárních měst je pro Jablonec ne-
jen prestižní záležitostí, ale má i význam 
z hlediska územního členění města a vzhle-
dem ke snahám některých městských částí 
o odtržení by bylo vhodným řešením, pro-
tože jen statutární města mohou být čle-
něna na městské obvody s vlastní autono-
mií,“ řekl starosta Petr Beitl.

Na jednání zastupitelstva ve zavítal 
i poslanec Parlamentu ČR Petr Skokan. 
Popřál jabloneckým zastupitelům 
mnoho zdaru a ujistil je o své podpo-
ře: „Už víte, že senát podpořil návrh, aby 
se Jablonec stal statutárním městem – 
jsem připraven tento návrh v parlamen-
tu podpořit, ale i lobbovat u svých kole-
gů a kolegyň, aby se Jablonec statutár-
ním městem stal, protože mu to bude ur-
čitě slušet,“ řekl. (od dop.)

Bude Jablonec statutárním městem?
Jablonec n. N. | Na lednovém zasedání rady městy Jablonec nad Nisou  
informovala senátorka Mgr. Soňa Paukrtová členy rady o legislativ-
ní iniciativě spojené s projednáváním novely zákona o obcích v Sená-
tu PČR, přičemž tato iniciativa spočívá v zařazení města Prostějov na 
seznam statutárních měst. Z hlediska velikosti dané počtem obyvatel 
je Prostějov menší než Jablonec nad Nisou. 

Hejtman zve na ples
Liberec | Začátkem roku přistoupilo Centrum vzdělanosti Libereckého kraje 
k realizaci dvouletého projektu „TROJLÍSTEK – podpora výuky přírodopisu, bi-
ologie, fyziky a chemie žáků ve věku 11 až 15 let“. 

„Cílem projektu je zvýšení kvality počá-
tečního vzdělávání 11 až 15 letých žáků 
v přírodovědných předmětech. Konkrétně 
se jedná o posílení praktické a laborator-
ní výuky, která je v současnosti i s ohle-
dem na řadu objektivních důvodů, např. 
přísné bezpečnostní normy, nedostateč-
ná. Dalším cílem je prohloubit zájem žá-
kyň a žáků o přírodovědné předměty. Jde 
o poměrně rozsáhlý projekt, jak z hledis-
ka nákladů, tak i působnosti. Celková vý-
še nákladů je téměř 12,7 milionu Kč a ak-
tivity budou probíhat v Ústeckém, Libe-

reckém, Pardubickém, Plzeňském a Jiho-
českém kraji,“ vysvětlil Martin Ditrich, 
ředitel Centra vzdělanosti Liberecké-
ho kraje. 
„Celkem bude v práci s metodikami pro-
školeno 400 učitelů a s kouzlem bádání 
seznámeno cca 6000 žákyň a žáků. Jako 
informační a diskusní platforma bude 
vytvořen portál „Čtyřlístek“ – později se 
počítá také se zeměpisem. Jako názorný 
doplněk všech tří metodik bude vytvořen 
60 minutový fi lmový dokument,“ dopl-
nil Martin Ditrich. (od dop.)

Začíná realizace projektu TROJLÍSTEK

Město vyšlo zástupcům církví vstříc
Jablonec n. N. | Setkání představitelů města se 
zástupci církevních organizací působících na 
Jablonecku se neslo v přátelském duchu. 

Starostovo pozvání k neformálnímu posezení v rad-
ničním salonku přijalo celkem osm zástupců církví. 
Dohodli se na prohloubení spolupráce s městem. Té-
měř dvě hodiny se diskutovalo na různá témata. Roz-
hovor rozproudilo momentálně aktuální téma vyrov-
nání státu s církvemi. „Vyrovnání je pouze částečné, pro-
tože toho zla, co bylo napácháno jak na nemovitostech, 

tak na životech a zdraví lidí, bylo tolik, že to nelze vyrov-
nat,“ řekl děkan římskokatolické církve Oldřich Kolář. 
Místostarosta Petr Tulpa naznačil, že města a obce bu-
dou pravděpodobně vykonavateli vládního rozhodnu-
tí a stejně jako starosta Petr Beitl zdůraznil vstřícnost 
města a potřebu vzájemné komunikace. Duchovní se 
zajímali o běžný chod města, hovořilo se například 
o parkování u autobusového nádraží, opravách ko-
munikací, drobných sakrálních stavbách. Závěrečným 
a poměrně rozsáhlým tématem diskuze byla propaga-
ce církví a kostelů v Jablonci. (Text a foto: MÚ)

Akce OPUSCARD
Česká Lípa | S novým rokem došlo 
ve městě k navýšení ceny jízdného 
MHD o 2 koruny u jednotlivých pře-
stupních jízdenek (do 45 minut) pla-
cených v hotovosti u dospělých. Od-
souhlasila jej Rada města Česká Lípa 
na svém listopadovém zasedání, a to 
především z důvodu infl ace a navýše-
ní DPH o 4 %. U celodenních a víceden-
ních jízdenek však zůstala cena stej-
ná pro motivaci cestujících k zakoupe-
ní celodenních a vícedenních jízdenek. 
Za stejnou cenu jsou ke koupi i jednot-
livé přestupní jízdenek (do 45 minut) 
placené kartou OPUSCARD. 

Nová technika 
pro nemocnici

Liberec | Dozorčí rada Krajské ne-
mocnice Liberec, a. s., na svém ledno-
vém jednání schválila investice na do-
dávku SPECT/CT gamakamery ve vý-
ši 23,5 milionu korun a počítačové-
ho tomografu (spirálního CT) ve výši 
36,5 milionu korun. Nemocnice žádá 
o poskytnutí dotace na tyto projekty 
v rámci Regionálního operačního pro-
gramu (ROP). Zatímco u gamakame-
ry bude záležet, zda získá nemocnice 
dotaci z ROP, moderní CT nemocnice 
musí pořídit bez ohledu na dotace.

Okrskář v Proseči
Jablonec n. N. | Kontaktní místo okrská-
ře městské policie přibylo v okrsku č. 3 
Proseč. Nová služebna jablonecké měst-
ské policie sídlí v budově České pošty. 
Jablonec nad Nisou je rozdělen do sedmi 
policejních okrsků, kontaktní místo pro 
veřejnost už je nyní k dispozici v šesti 
z nich. Okrsek v centru města má slu-
žebnu přímo v budově městské policie, 
kde jsou strážníci k dispozici 24 hodin 
denně. Zatímco ve všech ostatních okrs-
cích najdou lidé svého okrskáře každou 
středu mezi 15. a 17. hodinou, v Prose-
či je okrskář Lubomír Bartoš k dispo-
zici jejím obyvatelům vždy ve středu 
od 14 do 16 hodin. 

Sdružení
na veletrhu

Českolipsko | Sdružení Českolipsko 
se ve spolupráci informačních center 
z České Lípy a Nového Boru zúčastni-
lo veletrhu cestovního ruchu Region-
tour v Brně. Prezentovalo se nejen no-
vým propagačním materiálem vznik-
lým za fi nanční podpory z ROP SV, ale 
i materiály dodanými ostatními městy 
a obcemi regionu. Účastí na veletrzích 
CR se snaží sdružení vnést do pově-
domí veřejnosti značku „Českolipsko“ 
a přiblížit region návštěvníkům se vše-
mi atraktivitami a zajímavou nabídkou 
k trávení dovolené. Projekt rozvoje tu-
ristického regionu Českolipsko, v jehož 
rámci je plánována pro letošní rok ještě 
prezentace na únorovém veletrhu Holi-
dayWorld v Praze, je fi nancován z EU 
prostřednictvím Regionálního operač-
ního programu Severovýchod.
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IDOL a Opuscard nejsou mezi vět-
šinou cestujících v Libereckém 
kraji neznámé pojmy, setkáváme 
se s nimi již téměř tři roky. Přesto 
je vhodné shrnout základní prin-
cipy využívání zásad používání 
karty Opuscard a tarifu IDOL.

Tento článek je určen zejména pro 
držitele Opuscard a měl by jim po-
moci, jak prostřednictvím karty 
cestovat výhodněji. Čtenáři, kteří 
kartu Opuscard dosud nevlastní, 
si ji mohou snadno pořídit na cca 
14 místech po Libereckém kraji, 
potřebné informace naleznou na 
stránkách www.opuscard.cz.

Osobní karta Opuscard
Pokud vlastníte kartu Opuscard s fo-
tografi í (osobní Opuscard), můžete si 
s její pomocí zakoupit úplný sortiment 
jízdenek a předplatních časových 
kupónů IDOL. Ne na všechny ovšem 
máte nárok. V tarifu IDOL jsou i speci-
ální výhodné nabídky pro určité věkové 
skupiny cestujících. IDOL tedy nenabízí 
pouze jízdné pro dospělé, ale také zlev-
něné jízdné pro děti, studenty i senio-
ry. Proto jsou tyto produkty vázané na 
osobu (osobní karta Opuscard), proto je 
karta s fotografi í někdy nazývána jako 
nepřenosná karta Opuscard.

Anonymní karta Opuscard
Naopak karta Opuscard bez fotografi e 
(anonymní Opuscard) je přenosná, lze 
ji zakoupit do rodiny a využívat kým-
koli, kdo ji zrovna potřebuje. Na tuto 
kartu je možné ovšem zakoupit jen 
jízdenky pro jednotlivou jízdu a den-
ní jízdenky. Nelze ji použít pro časové 
předplatní jízdenky (7, 30, 90 dní) ani 
pro nyní velmi oblíbený Senior Pas.

Užití karet Opuscard
v dopravě

Jak pro držitele anonymních - přenos-
ných, tak pro držitele osobních – ne-
přenosných karet Opuscard je ovšem 
důležité vědět, jak si dobít kartu, za-
koupit jízdenku a jak se s jízdenkou 
odbavit v autobuse, tramvaji či vlaku.
Dobití elektronické peněženky na 
kartě i zakoupení časového kupónu 

je jednoduché – v příměstských au-
tobusech u řidiče, ve vybraných že-
lezničních stanicích a v informačních 
kancelářích dopravců. Stačí předložit 
kartu a přiměřenou hotovost. Bezho-
tovostní nákup přes internet zatím 
není možný – je to dané technologií 
bezkontaktních čipových karet.
Tarif IDOL má pro elektronické jízdné 
zakoupené na kartě Opuscard jednu 
velkou výhodu. Jízdenka nebo časový 
kupon platí po dobu své časové a re-
lační platnosti ve všech dopravních 
prostředcích zapojených do tarifu 
IDOL, tj. včetně prostředků MHD. Ve 
svém důsledku to znamená, že si ne-
jen mohu vybrat už na začátku ces-
ty, čím pojedu, ale i v průběhu cesty 
mohu měnit v přestupech jeden druh 
veřejné dopravy za jiný. To vše na 
jednu jízdenku a za jednu cenu.

Příklad výhod na trase
Jablonec nad Nisou – Česká Lípa:

1. Cesta s tarifem IDOL a kartou Opus-
card - 70,- Kč, platnost 240 minut.
Využitelné dopravní prostředky: pří-
městská tramvaj, městská tramvaj, 
příměstský autobus, osobní nebo 
spěšný vlak. Žádné další náklady.

2. Cesta s tarifem IDOL bez karty 
Opuscard – 88 Kč + náklady na 
MHD
Jablonec – Liberec, Cena 22,- Kč (pří-
městský autobus, nebo příměstská 
tramvaj)
Liberec – Česká Lípa, cena 66,- Kč 
(příměstský autobus, osobní nebo 
spěšný vlak)
Další možné náklady: MHD Jablonec 
20,- Kč, MHD Liberec 18,- Kč, MHD 
Česká Lípa 16,- Kč
3. Cesta bez karty Opuscard a bez 
IDOLu (tarif ČD) – 98 Kč + náklady 
na MHD
Jablonec-Česká Lípa, cena 98,- Kč 
(vlaky ČD, včetně rychlíků)
Další možné náklady: MHD Jablonec 
20,- Kč, MHD Česká Lípa 16,- Kč.

Odbavení s IDOLEM
je snadné

• Příměstský autobus
Při nástupu bez platné jízdenky 
nebo kupónu je možné zakoupit jíz-
denku či kupón přímo u řidiče, plat-
bu je možné provést z elektronické 
peněženky na kartě Opuscard nebo 
v hotovosti (pouze nákup kupónů).

Při nástupu s již platnou jízdenkou 
(např. při přestupu) nebo platným 
kupónem pro požadovanou relaci je 
třeba řidiči sdělit informaci, že na 
vaší kartě Opuscard již máte plat-
nou jízdenku či kupón, a doplnit cíl 
(zónu či zastávku), kam s autobu-
sem cestujete.
• Vlak
IDOL platí ve všech osobních a spěš-
ných vlacích ČD a ve vyjmenovaných 
rychlících ČD na území Libereckého 
kraje.
Při nástupu ve stanici s otevřenou 
výdejnou jízdních dokladů IDOL je 
nutné si jízdenku zakoupit v této 
výdejně. Při nástupu ve stanici nebo 
na zastávce, kde je tato výdejna uza-
vřena nebo vůbec není, je možný ná-
kup úplného sortimentu jízdních do-
kladů přímo u průvodčího ve vlaku. 
Ve vlaku je možné zaplatit jízdenky 
i kupóny z elektronické peněženky 
na kartě Opuscard, případně i v ho-
tovosti. Při nákupu v hotovosti je 
výhodné vyžadovat nahrání jízdenky 
na kartu Opuscard - teprve poté se 
jízdenka stává elektronickou se vše-
mi výhodami přestupnosti. Pokud se 
ve vozidle nachází prodejní automat 

na jízdenky, je možné si jízdenku za-
koupit v tomto automatu. Ve vlaku 
označeném jako „vlak se specifi c-
kým způsobem odbavování“ je ná-
kup v automatu povinností, protože 
v takovémto vlaku není průvodčí, ale 
pouze vlakový revizor, který namát-
kově kontroluje správné odbavení 
z automatu. Jízdenka od revizora se 
může nepříjemně prodražit.
Pokud máte platný časový kupón 
nebo již z předchozího spoje zakou-
penou platnou jízdenku do cíle, sta-
čí podat průvodčímu ve vlaku kartu 
Opuscard. Ten ověří platnost jízden-
ky na své přenosné osobní pokladně. 
Pokud se ve vlaku nachází validátor 
(oranžová krabička s displejem po-
blíž dveří), cestující je povinen při-
ložit opuscard s platnou jízdenkou 
k tomuto validátoru.
• MHD
IDOL platí ve všech prostředcích MHD 
v Libereckém kraji, tzn. v České Lípě, 
Jablonci nad Nisou, Liberci i v Turnově.
Při nástupu do vozidla MHD s plat-
nou jízdenkou z předchozího spoje 
nebo platným kupónem pro požado-
vanou relaci je postup jednoduchý, 
stačí přiložit opuscard k odbavova-
címu zařízení, bez jakékoliv volby 
na dotykové obrazovce. Tarif IDOL 
vám umožní dojet po městě v rámci 
MHD za cenu jízdenky, samozřejmě 
při dodržení časové platnosti.
Málokdo ví, že totéž platí v opačném 
směru. Při zahájení cesty v doprav-
ním prostředku MHD se cena jízden-
ky zakoupené na kartu Opuscard při 
dalším přestupu do příměstského 
autobusu nebo vlaku odečte z celkové 
ceny, pokud přestoupíte v rámci časo-
vé platností jízdenky MHD. Při náku-
pu je ovšem nutné dodržet pravidlo 
nákupu jízdenky pro stejnou katego-
rii cestujících (dítě v MHD – dítě v pří-
městě nebo ve vlaku, dospělý v MHD 
– dospělý v příměstě nebo ve vlaku).

Více informací o tarifu IDOL na 
www.iidol.cz, v předprodejních 
a informačních kancelářích 
dopravců a na telefonním čísle 
485 110 073.

Umíte správně používat vaši kartu Opuscard,
aneb vlakem, autobusem i v MHD levněji

Kontrolní vážení zahrnuje kontrolu největší 
povolené hmotnosti silničního vozidla, kon-
trolu největší povolené hmotnosti na nápravu 
a skupiny náprav a kontrolu největších povole-
ných rozměrů vozidel a jízdních souprav. Tyto 
kontroly probíhají při silničních kontrolách 
prováděných Policií ČR nebo celními úřady. 
Na silnicích Libereckého kraje se tyto kontroly 
provádějí od 2. poloviny roku 2002. Váží se na 
silnicích s potencionálně největším výskytem 
vozidel, která překračují hmotnostní limity. 
V případě přetížení vozidla porušuje doprav-
ce zákon o pozemních komunikacích, což je 
řešeno na místě blokovou pokutou nebo jsou 
protokoly se závadami předávány příslušným 
správním úřadům, kterými jsou kraje.
V roce 2011 bylo na území Libereckého kraje 
zváženo celkem 141 vozidel, u 40 z nich byla 
zjištěna závada. Liberecký kraj udělil v loň-
ském roce ve správním řízení sankce za pře-
kročení hmotnostních limitů ve výši přesahu-
jící 200 000 Kč.  
V roce 2003 byly v rámci příspěvkové orga-
nizace ministerstva dopravy Centrum služeb 
pro silniční dopravu (CSPSD) vytvořeny tzv. 
mobilní jednotky pověřené vážením silničních 
vozidel. Od dubna 2004 funguje takováto mo-

bilní jednotka i v Libereckém kraji. Problémem 
Libereckého kraje je nedostatek vhodných 
míst pro kontroly nákladních vozidel a z toho 
vyplývající stále nízký počet zkontrolovaných 
vozidel. V roce 2011 se nicméně podařilo do-
končit rekonstrukci dalšího kontrolního místa 
na silnici I/35 v Bílém Kostele.

Dopravci nedodržují
bezpečnostní přestávky,

zaplatili miliony na pokutách

Odbor dopravy Libereckého kraje, oddělení sil-
niční dopravy, při provádění státního odborné-
ho dozoru v nákladní a osobní silniční dopravě 
provedl v roce 2011 celkem 189 dohlídek. Z to-

hoto bylo 66 silničních kontrol a 123 kontrol 
u dopravců v provozovně. „V rámci státního od-
borného dozoru jsme ze zákona povinni provádět 
kontroly dodržování bezpečnostních přestávek, 
denních dob řízení, denních dob odpočinku řidi-
čů a dalších povinností vyplývajících ze zákona 
o silniční dopravě. Při kontrolách jsme zjistili té-
měř 300 porušení a uložili dopravcům pokuty ve 
výši 5 mil. Kč. To je oproti roku 2010 nárůst, což je 
ale způsobeno tím, že jsme v loňském roce sankce 
výrazně zpřísnili a to zejména u dopravců, u kte-
rých se například nedodržování bezpečnostních 
přestávek řidičů opakuje. Tímto chováním totiž 
výrazně ohrožují bezpečnost na silnicích,“ sdělil 
Martin Sepp, náměstek hejtmana Libereckého 
kraje pro dopravu.

Silnice budou
pod drobnohledem

inspektorů
Po transformaci příspěvkové organizace Kraj-
ská správa silnic Libereckého kraje na přelomu 
roku 2011/2012 zde bylo vytvořeno Oddělení 
inspekce silniční sítě, jehož náplní jsou povin-
nosti vyplývající ze zákona o pozemních ko-
munikacích, jako jsou například zákonné pro-
hlídky silnic, vyřizování podnětů od Policie ČR,
odborů dopravy a jiných státních orgánů a sa-
mospráv. Inspektoři Krajské správy silnic bu-
dou dále vykonávat zadávací, kontrolní a pře-
bírací činnost vůči dodavateli zimní a běžné 
letní údržby, kterým je od začátku letošního 
roku společnost Silnice LK a.s. „Zřízením tohoto 
oddělení sledujeme především zkvalitnění a zefek-
tivnění činností Krajské správy, která na základě 
mandátní smlouvy se svým zřizovatelem Liberec-
kých krajem zadává a kontroluje dodavatelskou 
činnost,“ vysvětluje Jan Růžička, ředitel KSS LK. 
Toto oddělení se skládá ze čtyř inspektorů a ve-
doucího oddělení. Každý inspektor spravuje 
územní celek vytvořený sloučením několika 
cestmistrovství. Liberecký kraj byl rozčleněn na 
4 správní oblasti kopírující okresy – Českolip-
sko (Česká Lípa a Nový Bor), Liberecko (Liberec, 
Frýdlant, Český Dub), Jablonecko (Rychnov nad 
Nisou a Nová Ves) a Semilsko (Turnov, Semily 
a Hrabačov). Jeden z inspektorů zároveň vyko-
nává funkci hlavního dispečera zimní údržby.

Díky častějším kontrolám jezdí méně 
přetížených nákladních vozidel

Vážení nákladních vozidel je důležitou činností, jejímž cílem je především zmírnit poškozování komunikací a zvýšení bezpečnosti silničního pro-
vozu. Z loňských statistik vyplývá, že se procento přetěžovaných nákladních vozidel s nárůstem počtu prováděných kontrol výrazně snížilo. 
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www.vosassvdf.cz

Středisko technických a uměleckých oborů,
Karolíny Světlé 2703, nabízí vzdělání v oblastech

Nástavbové studium pro
absolventy učebních oborů
(dvouleté, denní)

� elektrotechniky
� strojírenství
� autoopravárenství
� dřevozpracování

Středisko VOŠ,  
Středisko technických a uměleckých oborů, 
Mariánská 1100, nabízí vzdělání v oblastech:

Středisko oborů služeb a cestovního ruchu,
Bratislavská 2166, nabízí vzdělání v oblastech:

www.vosassvdf.cz

www.vosassvdf.cz

Vyšší odborná škola a
Střední škola, Varnsdorf, příspěvková organizace

Nově zrekonstruovanými prostory se od 
počátku letošního roku může pochlubit 
Centrum pro rodinu Náruč v Turnově. 
Zařízení navštívil krajský radní pro so-
ciální věci Pavel Petráček. 
Rekonstrukcí prošla učebna a skladova-
cí prostory. „Vzhledem k nevyhovujícímu 
stavu místností byly potřebné úpravy nut-
né, současně bylo také třeba upravit pro-
story z kapacitních důvodů,“ sdělila Petra 

Houšková, předsedkyně organizace. „Nové 
prostory nabízejí hernu, učebnu, výtvarnou 
dílnu s vestavěným skladovacím prostorem 
a kompletně vybavenou kuchyň. Jak jsem se 
dozvěděl, největší přínos bude mít nové záze-
mí především pro práci s pěstounskými rodi-
nami, neboť s pěstouny tato organizace velmi 
úzce spolupracuje, což mě upřímně těší. Dou-
fám, že návštěvníci budou s novými prostory 
spokojeni,“ uvedl Pavel Petráček. (od dop.)

Nové prostory pro centrum Náruč

 Zastavme se nejprve u klimatic-
kých podmínek. Jak se řidiči vyrov-
návají se sněhovou kalamitou?
Řidiči dopravního podniku jsou 
zkušení profesionálové a se zdej-
šími klimatickými podmínkami se 
dokáží každoročně výborně vyrov-
nat. Právě městská hromadná do-
prava bez velkých problémů bez-
pečně odveze své cestující jak 
v zimních, tak i kalamitních dnech 
do všech lokalit města včetně hů-
ře sjízdných oblastí jako jsou Rad-
čice, Kateřinky, Česká chalupa ne-
bo Novina. 

 V těchto situacích mají informa-
ce o dění v hromadné dopravě pro 
cestující velkou cenu. Kde mohou 
zjistit aktuální stav?
Pro cestující je velmi důležitá oka-
mžitá aktuální informace. DPMLJ již 
druhý rok nabízí v době kalamitní 
situace on-line zpravodajství o sjízd-
nosti jednotlivých linek či úseků na 
webových stránkách. Zkoušíme po 
celý rok opět využívat aktuální roz-
hlasové hlášení na terminálu MHD. 
Informaci o provozu mohou cestují-
cí obdržet také v Infocentru nebo te-
lefonicky.

 Jak jste spokojeni s údržbou vo-
zovek v zimním období?
Při větším spadu sněhu je jasné, že 
nemohou být všechny komunika-
ce udržovány ihned v požadované 
kvalitě. Silničáři podle mého názo-
ru zatím odvádějí dobrou práci. Po-
kud se setkáváme s problémy, ope-
rativně situaci řeší zkušení dispečeři 
provozu MHD. Zatím nejproblema-
tičtějším úsekem je zajištění zim-
ní údržby v koncovém úseku linky 
č. 15 v oblasti Lukášovského údolí.

 Letos se zvýšily tarify jízdného. 
Jak to přijali cestující? Snížil se je-
jich zájem o hromadnou dopravu?
Zájem o MHD nepoklesl. Počty pra-
videlných cestujících MHD zůstaly 
stejné, stejně tak jako ceny jejich 
jízdného. Je třeba si uvědomit, že 
úprava tarifů od 1. 1. 2012 se nijak 
nedotkla cestujících používajících 
OPUSCARD. Stejně tak nezazname-
nali zvýšení ceny nepravidelní ces-
tující, kteří OPUCARD používají ja-
ko elektronickou peněženku k ná-
kupu jednotlivých jízdenek. Na-
opak mnozí využili příležitosti 
zakoupit si OPUSCARD za zvýhod-
něných 50 Kč (jinak 140 Kč – pozn. 

Řidiči dopravního podniku
jsou zkušení profesionálové
Zima bývá v Libereckém kraji tuhá. Domorodci  jsou zvyklí i na několik 
metrů vysoké sněhové mantinely kolem silnic. Jak v tomto období fungu-
je hromadná doprava? Na to a další záležitosti spojené s rozjezdem no-
vého roku, jsme se zeptali Romana Šotoly, předsedy představenstva Do-
pravního podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou.

redakce). Takže nám k 22. lednu při-
bylo 832 držitelů karty – potenci-
onálních zákazníků. Při komento-
vání navýšení jízdného nutno brát 
v úvahu změnu DPH, která také vý-
ši jízdného ovlivňuje, stejně tak ja-
ko ceny pohonných hmot. 

 Se závěrem loňského roku skon-
čila anketa dopravního podniku na 
téma kvalita a bezpečnost v auto-
busech a tramvajích. Už máte prv-
ní výstupy?
Nejprve bych rád poděkoval na-
šim cestujícím, že se aktivně toho-
to průzkumu zúčastnili. Komplet-
ní zpracování výstupů bude známo 
v polovině února včetně doporuče-
ní. Z prvních výsledků, které jsou za-
tím zpracovány vyplývá, že cestují-
cí zcela nově poukazují na to, že by 
přivítali častější přítomnost městské 
policie nebo PČR (případně bezpeč-
nostní agentury) v dopravních pro-
středcích a okolí terminálu Fügnero-
va. Dále pak poukazovali na důsled-
nější uplatňování přepravního řá-
du - vykazování nepřizpůsobivých 

občanů (pod vlivem alkoholu nebo 
drog, zapáchajících apod.). Z toho 
usuzuji, že si stále více každý hlídá 
kvalitu služeb, které využívá a v do-
pravě požaduje služby spolehlivé 
a bezpečné.

 Na hospodářský výsledek 2011 je 
ještě brzo. Poprosím tedy o Váš od-
had, jak ekonomika dopadne?
Podle předběžných výsledků, kdy 
v tuto chvíli je společnost v obdo-
bí závěrkových operací, manage-
ment DPMLJ odhaduje pro rok 2011 
kladné hospodaření společnosti na 
úrovni 1,2 mil. Kč. Již od počátku 
loňského roku se její vedení roz-
hodlo zavést řadu úsporných opat-
ření napříč celou společností, a tak 
se podařilo překonat většinu nega-
tivních faktorů jako například růst 
cen PHM, služeb atd. Nutno však 
poznamenat, že bez úzké spoluprá-
ce s orgány společnosti a pomoci 
především statutárního města Libe-
rec a Libereckého kraje, které nalez-
ly ve svých rozpočtech mimořádné 
fi nanční prostředky, by bylo plnění 
vyrovnaného hospodaření složitěj-
ší. Kladný výsledek roku 2011 bu-
de pozitivním odrazovým můstkem 
pro složitý rok 2012.

 Počítáte letos se zvýšením kom-
fortu cestování?
Tento rok bude pro dopravní podnik 
těžký. Dochází k velmi výraznému 
snížení příspěvku od našeho majo-

ritního objednatele služeb statutár-
ního města Liberec. Navíc neustále 
stoupají vstupní náklady na zajiště-
ní provozu MHD. DP provádí mno-
ho úsporných opatření, které bohu-
žel nejsou populární pro cestující. 
Společnost důsledně nadále pokra-
čuje ve schválené strategii. Na kon-
ci roku získal dopravní podnik cer-
tifi kát ISO na svoji hlavní činnost – 
Provozování MHD ve městech Libe-
rec a Jablonec nad Nisou. 
V průběhu roku bude do Jablonce 
nad Nisou nasazeno 6 nových au-
tobusů v rámci projektu Zlepšení 
dopravní obslužnosti obcí na Jab-
lonecku. V Liberci budou postup-
ně vyřazeny starší autobusy Karosa 
a nahrazeny moderními nízkopod-
lažními vozidly, a to do léta. V ob-
lasti telematiky počítáme s osaze-
ním zastávky Šaldovo náměstí infor-
mačními panely, které budou cestu-
jící informovat on-line o aktuálním 
příjezdu jednotlivých spojů. 

 Co přejete cestujícím a zaměst-
nancům Dopravního podniku měst 
Liberec a Jablonec nad Nisou?
Přál bych zaměstnancům, aby by-
li při výkonu své profese spokoje-
ni a cestujícím, aby našli v měst-
ské hromadné dopravě spolehlivé-
ho a bezpečného partnera při svých 
každodenních cestách za prací, 
vzděláním, sportem i zábavou.

Text: Metropol, foto: archiv



w
w

w
.k

ra
j-

lb
c.

cz

K
ra

js
ký

 ú
řa

d 
Li

be
re

ck
éh

o 
kr

aj
e

Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů 05
inzerce

Děti z domova ve Frýdlantu bydlí
v nových moderních domcích

V loňském roce hospodařil Libe-
recký kraj s rozpočtem 2,375 mld. 
korun, se započtením státních 
a evropských dotací s celkovou 
částkou 6,5 mld. korun. 
„Zadluženost kraje v letech 2006 až 
2010 dosahovala v průměru 14% 
provozních příjmů. V roce 2009 to 
bylo 15%, na konci roku 2010 za-
znamenala pokles na 13%. No-
vě přijatý úvěr ve výši 500 mil. Kč 
na revitalizaci mostů na silnicích 
II. a III. tříd, který bude čerpán v le-
tech 2012 až 2013, ale znamená na-
výšení čistého dluhu na 18%. Za 
předpokladu, že se kraj nebude na-
dále zadlužovat, poklesne dluhová 
služba až na úroveň 2 % provoz-
ních příjmů. V těchto skutečnos-
tech se odráží nejen dobrá práce 
s řízením dluhu, ale i dlouhodobá 
a umořovací struktura hlavních 
úvěrů, nulové měnové riziko a ta-
ké poměrně příznivé úrokové saz-
by na finančním trhu,“ vysvětluje 
Zdeněk Bursa, radní pro ekono-
miku a investice (ČSSD).
Ale i v nadcházejícím období se 
bude muset kraj vypořádat s ne-
stálým ekonomickým prostře-

dím, což výrazně znesnadňu-
je vytvoření střednědobých roz-
počtů. Stejně tak jako narůstají-
cí administrativa, kterou přináší 
některá opatření ústředních or-
gánů státní správy, ať již v dů-
sledku přizpůsobování se ad-
ministrativním opatřením EU, 
nebo přijímaných v rámci tzv. 
úsporných opatření státního 
rozpočtu. Přesto je cílem kraje 
udržet stávající věcnou propor-
cionalitu výdajů jednotlivých re-
sortů kraje. Hodnocení rozpoč-
tového hospodaření kraje prová-
dí nezávislá ratingová agentura, 
která kraji od roku 2004 udělu-
je druhý nejvyšší rating. Z ratin-
gové analýzy vyplývá, že kraj je 
schopen splácet vlastní závazky 
a splatit včas a v úplném množ-
ství úroky i jistiny dlužných čás-
tek se stabilním výhledem, kte-
rý je zajištěn díky konzervativ-
nímu přístupu kraje k řízení roz-
počtu, dobře zvládnutelnou výší 
současné zadluženosti a zámě-
rem nepřijímat nové závazky 
formou úvěrů nebo záruk za kra-
jem zřizované organizace. (jd)

„V každém z nich bude žít jen jedna 
rodina, to je 8 dětí se dvěma tetami, 
případně s tetou a strejdou. Za těchto 
podmínek bude probíhat život se za-
pojením všech členů stejně jako v běž-
né rodině,“ vysvětluje ředitel Dětské-
ho domova Tomáš Kahan.
Slavnostního otevření domků se za 
Liberecký kraj zúčastnili náměstek 
hejtmana pro školství Radek Cikl, ná-
městek hejtmana pro dopravu Martin 
Sepp a radní pro ekonomiku Zdeněk 
Bursa. Ten uvedl, že celkové náklady 
na výstavbu dvou energeticky úspor-
ných rodinných domů včetně pozem-
ků a projektu byly cca 21,7 miliónů Kč.
V bytech je maximálně 8 dětí, souro-
zenci jsou umísťováni společně, mají 

dva stále pedagogy, kteří se pravidelně 
střídají ve službách. Děti se zapojují do 
běžných domácích povinností, jednou 
měsíčně si o víkendu sami vaří, při-
čemž se při nákupu potravin musí vejít 
do předem stanoveného rozpočtu.
Hlavním konceptem domova je ži-
vot v rodinných skupinách, který 
se blíží běžnému rodinnému životu, 
jak jen to je možné. Život ve stáva-
jících prostorách domova má mno-
há omezení, která se snaží Liberec-
ký kraj napravit. Omezením je na-
příklad sociální vyloučení, proto-
že domov je na okraji města, žije 
tam všech 32 dětí pohromadě. Pro-
blémem je ale hlavně velmi špatný 
technický stav budov.

Opravit stávající 
domov nestačí

„Od roku 2008 se Liberecký kraj sna-
žil tuto situaci řešit, v roce 2009 na-
koupil od města Frýdlant dva pozem-
ky v Havlíčkově a Řasnické ulici, byl 
zpracován projekt na 2 rodinné domy, 
které byly v těchto dnech dokončeny. 
V příštích letech by měla proběhnout 
další etapa, tou je celková rekonstruk-
ce budovy statku, demolice staticky 
narušené budovy na Větrově a parko-
vé úpravy okolí. Náklady na celkovou 
rekonstrukci a dostavbu by se měly po-
hybovat okolo 40 milionů korun. Celou 
akci fi nancuje ze svého rozpočtu Libe-
recký kraj,“ řekl Zdeněk Bursa, radní 
pro ekonomiku a investice (ČSSD).

Hlavní myšlenkou projektu moder-
nizace a dostavby dětského domo-
va je posílení spolupráce s rodiči 
a mnohem větší přiblížení reálné-
ho života dětem. Projekt je posta-
ven na konceptu nezávislých dom-
ků, které jsou umístěny na dvou 
parcelách v běžné zástavbě města 
Frýdlant, život v těchto domcích by 
měl co nejvíce odpovídat reálnému 
životu běžných rodin.
Domy jsou situovány v lokalitě 
běžné zástavby, které donutí oby-
vatele dětského domova se sžít se 
svým okolím, řešit normální sou-
sedské vztahy a vazby. Díky malé-
mu počtu dětí v jednom místě se 
předpokládá, že si děti budou hle-

dat kamarády i mezi vrstevníky 
z okolí. I to povede k větší integra-
ci a socializaci.

Nové domky  přinesou úspory
„Projekt modernizace dětského domo-
va také velmi výrazně uleví Liberecké-
mu kraji jako zřizovateli po fi nanční 
stránce, protože současný technický 
stav několika domů má velké provozní 
náklady, čisté ztráty na energiích tvo-
ří ročně až 300 000 Kč. Současný stav 
objektu limituje také styl práce s dět-
mi, zejména po stránce dostatečné in-
timity, psychické hygieny a podobně. 
Věřím, že tento projekt přispěje k co 
nejspokojenějšímu životu dětí,“ dodal 
Zdeněk Bursa. (jd, foto: archiv LK)

Pásku spolu s dětmi slavnostně přestřihli (zleva) ředitel domova Tomáš Kahan a členové rady Libereckého kraje Radek 
Cikl, Zdeněk Bursa a Martin Sepp.

Liberecký kraj buduje ve Frýdlantu dětský domov jednadvacátého 
století. A co si pod tím představit? V první etapě byly postaveny dva 
moderní rodinné domy.

Liberecký kraj hospodaří 
s vyrovnaným rozpočtem
Přestože hospodaření Libereckého kraje není za rok 2011 doposud uzavře-
no, lze již nyní konstatovat, že se kraj pohybuje v černých číslech. Průběh 
rozpočtového hospodaření kraje v roce 2011 přinesl jisté prvky stabiliza-
ce fi nančních zdrojů, ale i zde se v závěru roku objevily dopady zpomalení 
tempa růstu české ekonomiky v důsledku další vlny ekonomické krize. 

Zhruba padesát milionů korun chce 
v letošním roce Liberecký kraj získat 
ze strukturálních fondů Evropské 
unie. Jde o peníze určené pro „rozvoj 
regionálních center“, tedy pro pro-
jekty, které se v našem kraji týkají 
krajského města Liberce.

„Záměry čtyř projektů byly už v roce 2011 
předloženy do výzvy Integrovaného plánu 
rozvoje města Liberec a byly v tomtéž ro-
ce Zastupitelstvem města Liberec podpoře-
ny a schváleny v rámci tzv. indikativního 
seznamu,“ říká Zdeněk Bursa, radní pro 
resort ekonomiky, územního plánování 
a investic. „Všechny projekty jsou zaměře-
ny na rozvoj infrastruktury pro sport, kul-
turu a volný čas v Liberci. Pokud se nám po-
daří s projektovými žádostmi uspět a bu-
dou realizovány, pro občany a návštěvníky 
Liberce přibydou další místa pro volnoča-
sové aktivity,“ poznamenal Bursa.

Dětské dopravní hřiště
Prvním z projektů je rekonstrukce a mo-
dernizace dětského dopravního hřiště 
v Liberci, s odhadem nákladů 20 milio-
nů korun, přičemž Liberecký kraj by se 
měl podílet pouze 15 % a zbytek 85 pro-
cent, by měl být hrazen ze strukturál-
ních fondů EU. Předmětem projektu je 
rekonstrukce a vybavení dětského do-
pravního hřiště ve Zhořelecké ulici v Li-
berci, která zahrnuje i rekonstrukci stá-
vající budovy, rozšíření a renovaci plo-
chy dětského dopravního hřiště, a to 
především za účelem zkvalitnění do-
pravní výchovy a navazujících projek-
tů prevence a zvyšování bezpečnos-
ti provozu na pozemních komunika-
cích, a dále vybavení hřiště technickými 
prostředky určenými k výuce doprav-
ní bezpečnosti ve 21. století. Dopravní 

hřiště bude rozšířeno o novou plochu 
mimo stávající areál, kde budou vybu-
dovány nové prvky jako okružní křižo-
vatka, přejezdy apod. a hlavně bude tzv. 
staré a nové dopravní hřiště propojeno 
tak, aby mohlo v rozšířené podobě slou-
žit výuce předškolních a školních dětí, 
a samozřejmě bude otevřeno i pro širo-
kou veřejnost.

Hřiště a tělocvična na Králově Háji
Druhým projektem je Rekonstrukce hřiš-
tě a tělocvičny u Střední školy gastrono-
mie a služeb v Liberci za přibližně 27 mi-
lionů korun, opět za spolufi nancování ze 
strukturálních fondů EU ve výši 85 pro-
cent. „Škola na Králově Háji se 700 studenty 
a samotný Králův Háj je dostatečně velkou 
lokalitou s hustou zástavbou a tedy i s dět-
mi a mládeží, takže si toto moderní hřiště 
zaslouží,“ podotkl Zdeněk Bursa. Rekon-
strukce hřiště počítá i s přístavbou tě-
locvičny, která bude sloužit jako zázemí 
pro návštěvníky areálu. V přístavbě bu-
de situována šatna se sociálním záze-
mím. Přístavba bude navazovat na stáva-
jící šatny objektu. Další přístavbou bude 
tzv. vrátnice pro návštěvníky areálu, kte-
rá bude sloužit jako zázemí pro správ-
ce. V současné době se v areálu školy na-
chází starý, zarostlý škvárový běžecký 
ovál. V projektu na rekonstrukci se po-
čítá s moderním atletickým oválem se 
3 až 4 drahami. Uvnitř oválu bude umís-
těno víceúčelové hřiště na malou ko-
panou s umělým trávníkem III. genera-
ce, víceúčelové hřiště na házenou, tenis, 
basketbal a volejbal s umělým polyureta-
novým povrchem a víceúčelové hřiště na 
basketbal a volejbal s umělým polyureta-
novým povrchem. Víceúčelové hřiště bu-
de navíc osvětleno. Hřiště bude mít i pří-
rodní tribunu s terénními odskoky.

Přírodní areál Jedličkova ústavu
Třetím větším projektem je Revitalizace 
přírodního areálu Jedličkova ústavu a je-
ho zpřístupnění veřejnosti pro volnoča-
sové aktivity mládeže za 8,5 milionu ko-
run, 85 procent by mohla pokrýt dota-
ce EU. „Jedličkův ústav obklopuje krásný le-
sopark, pokud se povede projekt realizovat, 
věřím, že doslova rozkvete,“ tvrdí radní. 
Projekt bude zahrnovat revitalizaci stá-
vajícího hřiště, které bude opatřeno no-
vým povrchem, bude opraveno oplocení 
a doplněno osvětlení hřiště. Dále se po-
čítá s rekonstrukcí stávajícího betonové-
ho jeviště s nově navrženou zastřešenou 
pergolou pro aktivity pořádané dětmi 
z Jedličkova ústavu a jejich hosty i v ne-
příznivém počasí. Výrazným prvkem 
se stane rekonstrukce stávající kamen-
né „tvrze“, vestavba sociálního zařízení 
v přízemí této kamenné tvrze. Dojde i na 
rekonstrukci podpěrných zdí a osazení 
laviček a stolů pro venkovní použití.

Modernizace expozic muzea
Čtvrtým projektem, se kterým chce kraj 
uspět v projektových žádostech ROP, 
je modernizace expozic Severočeského 
muzea v Liberci. Tento projekt je fi nanč-
ně nejméně náročný, měl by stát okolo 
6 milionů korun a i zde se počítá s dota-
cí EU ve výši 85 %. Jde o pořízení nového 
výstavního fundusu, instalaci nové ex-
pozice regionální historie, realizaci in-
teraktivních částí expozic, restaurování 
exponátů, grafi cké zpracování a instala-
ci informačního systému, úpravu inte-
riérů, úpravu vstupní haly, moderniza-
ci zabezpečovacích systémů a osvětlení 
expozic. „Pokud Regionální rada NUTS II 
Severovýchod projekty schválí, budou rea-
lizovány v horizontu jednoho až dvou let,“ 
sdělil Zdeněk Bursa.

Areály, parky a sportoviště - přispěje EU
desítkami milionů na krajské projekty?



w
w

w
.m

sbi.cz
pom

oc a orientace ve světě fi nancí

06 Metropol vás baví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

Přírodní 
pryskyřice

Kreslený 
námořník

Starší 
solmizační 

slabika
Lok

Uježděná 
část
cesty 

(nářečně)

Bod
v judu

Dámský 
klobouček 

bez
krempy

Odplaty
Zabijač-

ková 
pochoutka

Zvuk
trubky

Konec 
modlitby

Anglicky 
„čas“

Násilím 
zakřivená

Náš
klavírista 
(Rudolf)

Pepř z 
Tichomoří

Tohleto
Tvrdý
plod

Území
ovládané 
jedním 

panovníkem

Nastartovat

Plést

Zmrzlá
voda

Oddělené 
místo

v kostele

Gorila
nebo 

šimpanz

Smažená 
kulička

Cesta zpět

Dívčí
jméno

Název 
hlásky Š

Soused 
Kolumbie

Textilní 
rostlina

Správní 
ruské město 
na Čukotce

Skoro

Himálajský 
stát

Tse

Náš známý
fotbalista
(Edvard)

Strom
s trny

Popěvek

Levo-
stranný
přítok 
Sázavy

Spustit
Beztoho

že

Vánoční 
strom

Anglicky 
„kromě“

Starověký 
stát

na řece 
Tigridu

Chyba

Stíraná 
struska

Stavební 
odpadky

Vysoké
karty

Zázrak
Ruská
spojka 
(nebo)

Obyvatel 
Osla

Spojka 
vylučovací

NAPOVÍME:
STASI, save,
Elam, ili, ut,

tora, ava.

Značka
elektron-

voltu
Asfalt Tedy

Jméno 
herečky 

Basingerové

Tajná
policie 

bývalé NDR

Rusky „to“

Římských
55

Hmota
malé

hustoty

O co

Viněta

Obrana
lidu

(zkratka)

Někdejší 
úřad (zkr.)

Značka 
decituny

A sice
Umělá 
vlákna

Hold

Letmý
dotek
míče

Dětský
zásyp

Hluk 
(básnicky)

Průvodní 
znak
noci

1

4

2
Inic.
Pelanta

Volt-
ampér
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Není na světě nic, co by šlo udělat hůř a levněji bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Diář na rok 2012 obdržel Milan Drahoš z Jablonce n. N. Úspěšný vyloso-
vaný luštitel dnešní křížovky obdrží vstupenky na soubor ALEXANDROVCI v Praze a CD Vadima Ananeva. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 17. února 2012. 
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Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

 NEVĚRA VE VZTAHU? 
Taroty vám ukáží pravdu. 

Kartářka Denisa! 
tel.: 906 706 506

CHCETE VÍCE VYDĚLÁVAT?  
Poradím vám, v jakém oboru 
vyniknete! Astroložka Eva! 
Volejte na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 10. 2. – 23. 2. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Šéf vás pochválí, neboť jako 

jediní v pracovním kolektivu po-

chopíte, že je žádoucí, abyste si 

při jednání s novými klienty osvo-

jili určitý typ rutiny.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Rodina vám bude mít za zlé, 

že si chcete dát stranou finance, 

které jste si vydělali bokem. Neu-

stupujte, za čas budou ještě rádi, 

že máte rezervu.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Při pohledu na to, co se děje 

kolem vás, začnete víc přemýšlet 

o tom, že podpoříte některý z cha-

ritativních spolků. Stanete se jeho 

vůdčí osobností.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Budete ve výborném rozma-

ru, takže odpustíte svému protějš-

ku i menší přešlap, jehož se do-

pustí. Drobný flirt kupodivu ještě 

posílí váš vzájemný vztah.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Před ratolestmi budete o je-
jich prarodičích mluvit jen s úctou, 

i když vás trochu rozladí jejich od-

pověď na vaši prosbu týkající se 

finanční půjčky.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Jelikož se budete mít dobře, 

budete trochu rozhazovat. To, co 

si nyní pořídíte, byste však za čas 

koupili s velkou slevou a v poně-

kud vyšší kvalitě.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

V těchto dnech budete často 

přepracovaní, takže nebudete mít 

sílu na to, abyste udržovali svůj 

partnerský vztah v klidu a poho-

dě. Neodvrátíte krizi.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Vztahy s kolegy budete mít 

nyní trochu napjaté, takže mohou 

nastat i drobné konflikty. Překročí-

li únosnou mez, hledejte si raději 

rychle nové místo.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Ve všech situacích, do nichž 

se dostanete, budete schopni 

bleskově jednat. Nehrozí vám ur-

čitě žádné akutní nebezpečí, je-

nom si hlídejte své zdraví.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Zakouká se do vás člověk, 

který bude trochu podivný. Nepři-

stupujte na jeho návrhy, intimní 

sblížení s ním by vám do budouc-

na nepřineslo nic dobrého.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Projevíte se jako velmi vní-

mavý člověk a ponoříte se do 

emocí svých blízkých víc, než je 

zdrávo. Bylo by záhodno, abyste 

si zachovali svoji integritu.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Překvapíte sami sebe, když 

se na veřejnosti zastanete člově-

ka v úzkých. Nemusíte mít žádné 

obavy z inzultací, policie dorazí 

včas, aby vás ochránila.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Denisa výklad karet, numerologie
specializace láska, povolání
MÁTE SMŮLU V LÁSCE? 
Kdy nastane zlom? Povím vám to, 
zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Vlaďka astrologie, numerologie
specializace finance, partnerství
TOPÍTE SE V DLUZÍCH?  
Povím vám, kdy se s nimi vypořádáte, 
zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Marisa astrologie, výklad karet
specializace partnerství, finance
JE VÁŠ VZTAH V TROSKÁCH? 
Společně ho dáme do pořádku, 
zavolejte mi! 

Tel.: 906 706 506

Ansatázie výklad karet, kyvadlo
specializace rodina, vztahy
TOUŽÍTE PO MIMINKU? 
Kdy otěhotníte? Odpovím vám, 
zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506
Bruno výklad karet, kyvadlo
specializace láska, děti
CHCETE SE ZBAVIT SAMOTY? 
Prozradím vám, kde najdete lásku!

Tel.: 906 706 506

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele
a fi rmy:

Iva Baráková
tel. 607 917 244

barakova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

NEJVĚTŠÍ KULTURNÍ UDÁLOST ROKU

WWW.ALEXANDROVCI.CZ

Hosté: BÁRA BASIKOVÁ a MARTIN CHODÚR

„Mr. Kalinka“
VADIM ANANEV

PRAHA
TIPSPORT ARENA (SPARTA)12.5.

Svůj první muzikál Já, Francois 
Villon připravuje Divadlo Na Jezer-
ce. Francouzského básníka v něm 
ztělesňuje mladý herec a zpěvák 
Martin Písařík, Kateřinu, hlavní 
ženskou roli, hraje talentovaná 
Petra Vraspírová.  Režie se ujal Ra-
dek Balaš, autorem scény je profe-
sor Jozef Ciller, kostýmy vytvořila 
Jana Zbořilová. Premiéru bude mít 
tato původní, česká novinka v Di-
vadle Na Jezerce 22. března. 

„Je to komorní muzikál. Zpívat se bu-
de naživo, a přestože hudební základy 
nahraje autor hudby Ondřej Brzoboha-
tý s velkým orchestrem, na jevišti bu-
dou muzikanti také, protože živá hud-
ba k tomuto žánru patří,“ říká princi-
pál „Jezerky“ Jan Hrušínský. Text na-
psal Jiří Hubač, který navštěvoval 
Divadlo Na Jezerce od jeho počátků. 
Nechtěl jej dát žádné velké muziká-
lové scéně, a proto nabídl Villona Ja-
nu Hrušínskému pro Jezerku. Oba se 
pak scházeli s dalšími tvůrci - básní-
kem a textařem Pavlem Vrbou, Ond-
řejem Brzobohatým a Radkem Bala-
šem a společně vymýšleli, jak budou 
hru inscenovat. Oba autoři, Jiří Hu-

Komorní muzikál Já, Francois Villon 
vá se a ironizuje až k slzám, ale úsměv, 
i když je hořký, je jeho štítem.“ Písařík si 
Villona před léty zahrál v amatérském 
divadle a hned si ho oblíbil. Román 
o Villonovi Navzdory básník zpívá je 
jeho zamilovanou knihou. A předsta-
vitele hlavního hrdiny muzikálu spo-
juje s postavou, kterou ztělesňuje, i to, 
že se sám věnuje poezii. „Kdokoliv kdy 
psal básně, musel se s Villonem potkat 
a mě samotného velmi inspiruje, kdyko-
liv si něco od něj přečtu,“ dodává. 
V muzikálu dále hrají Jana Malá, Petr 
Kostka, Petr Vacek, Daniel Bambas, To-
máš Petřík, Ondřej Černý a Tomáš Va-
něk. Pěvecké nastudování je dílem Ja-
ny Balašové, asistentkou režie je Vero-
nika Zemánková. 

Text: Metropol, foto: Ivan Kahun

bač i Pavel Vrba, kteří nás v loňském 
roce opustili, se bohužel premiéry, 
na kterou se tolik těšili, již nedočka-
li. Proto se divadlo rozhodlo inscena-
ci věnovat jejich památce.
Martin Písařík o své roli básníka Vil-
lona říká: „Je to bohem políbené dítě, 
student, rošťák, kterému se splašil kůň 
a řítí se směrem k šibenici. Není možné 
s ním nesympatizovat. Nepláče. Vysmí-

Jubilejní 40. ročník přehlídky pořadů  
„Divadlo Dětem 2012“ připravil Masa-
rykův kulturní dům v Mělníku.
Neděle 26.února bude patřit pražským 
baletním umělcům z Národního diva-
dla a Taneční konzervatoře hl. m. Pra-
hy v  půvabném příběhu „Děvčátko se 
sirkami“. „Příhody Ferdy Mravence“ 
v neděli 4. března zavedou diváky do 
trávy na louku, na břeh potoka a dal-
ší místa skrytá lidským očím. Na mo-

tivy příběhu Ondřeje Sekory zdrama-
tizoval inscenaci Pavel Kraus a hrají 
herci pražského Divadla AHA. Posled-
ním pořadem cyklu Divadlo Dětem bu-
de 11. března pohádka „O Sněhurce“, 
kterou předvede Divadlo Kapsa z An-
dělské Hory u Karlových Varů. Muzi-
kál o krásné a hodné princezně, kterou 
zlá macecha nenávidí, zná snad každý. 
Příběh, ve kterém zazní písničky, bude 
pro děti určitě novinkou. (od dop.)

Divadlo Dětem 2012
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ ÚNOR 2012

www.tipsportarena.cz
info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

800

Bílí Tyg i Liberec - BK Mladá Boleslav
15. 2. 2012 18.30 hod.
Mladé Boleslavi se sice sen o postupu do play-off za al rozplývat už s prvními
nepovedenými zápasy aktuálního extraligového ro níku, ale pokud existuje
soupe , na kterého si Brusla ský klub vždy touží vyšlápnout, je to Liberec.

Bílí Tyg i Liberec - HC Plze  1929
26. 2. 2012 18.10 hod.
Posledním soupe em Tygr  v základní ásti budou plze ští Indiáni vedení
zkušeným ná elníkem Martinem Strakou. Západo eši potvrzují roli erného kon ,
když se po po áte ním tápání trvale usadili v elitní šestce extraligové tabulky.

Bílí Tyg i Liberec - HC VERVA Litvínov
19. 2. 2012 17.00 hod.
Chemici v této sezón  hodn  spoléhají p edevším na st eleckou formu Františka
Lukeše a Viktora Hübla. Oba tito hrá i  gurují na p edních místech tabulky
produktivity. Dalším esem žluto erných je kapitán Martin Ru ínský.

Alexandrovci - European Tour 2012
14. 5. 2012 19.00 hod.
Slavný ruský armádní soubor vystoupí na historicky nejv tším koncertním turné
v eské republice. Op t p ijede celý soubor s nejlepšími ruskými p veckými
sólisty, vynikajícími hudebníky i špi kovými tane níky.

Tane ní show A-STYL LIBEREC
16. 6. 2012 17.00 hod.
Nejv tší tane ní škola v regionu, n kolikanásobní mist i R ve street dance
A-STYL LIBEREC p ipravila tane ní show pro ve ejnost. Tanec, emoce, zábava,
originální choreogra  e, to vše Vás eká v podání tém  600 tane ník .

DÁLE VÁS V ROCE 2012 EKÁ
Liberecké Všeho Trhy
24. 3. 2012 6.00 - 11.00 hod.
Od druhé poloviny b ezna se op t vrací pod širé nebe oblíbené Liberecké Všeho
Trhy. Stejn  jako loni se budou až do listopadu konat každou druhou a tvrtou
sobotu v m síci na ploše centrálního parkovišt  u Tipsport areny.

Michal David
11. 4. 2012 19.00 hod.
Populární eský zp vák p ijíždí na ja e p íštího roku do liberecké Tipsport areny.
S sebou p iváží sv j megakoncert, na n mž zazn jí nejoblíben jší písn  této
stálice eské pop music – Cé ka, Pijeme colu nebo Nonstop!

RICOCHET
Ricochet je raketový sport vhodný pro širokou ve ejnost. Má
p íznivý vliv na fyzickou kondici a dobrý zdravotní stav. Dva 
ricochetové dvorce najdete v hale mí ových sport  v areálu
Sport Parku Liberec, kde Vám zap j í i vybavení.
Kontakt: +420 731 547 896

CENA: od 135 K  / 1 hod.
Online rezervace: rezervace.sportparkliberec.cz

BADMINTON
Badminton je sport, který se v zahrani í i u nás t ší ím dál tím
v tší oblib . ty i exkluzivní dvorce pro badminton Vám
nabízí hala mí ových sport  v areálu Sport Parku Liberec.
V nabídce je krom  pronájmu dvorc  i zap j ení vybavení.
Kontakt: +420 731 547 896

CENA: od 175 K  / 1 hod.
Online rezervace: rezervace.sportparkliberec.cz

STOLNÍ TENIS
V indoorové hale naleznete také 2 moderní stoly na stolní
tenis. Tento olympijský sport je ideální zábava nejen na
závodní, ale i na rekrea ní úrovni. Vybavení Vám samoz ejm
zap j íme. P ij te si zahrát i Vy.
Kontakt: +420 731 547 896

CENA: od 135 K  / 1 hod.
Online rezervace: rezervace.sportparkliberec.cz

TENIS
Indoorová hala od roku 2006 nabízí celoro n  k využití
tenisový dvorec. Jako podklad pro hru je zde instalován
p íjemný povrh JAPEX. Ke kurtu náleží i moderní sociální
za ízení v etn  sprch.
Kontakt: +420 731 547 896

CENA: od 250 K  / 1 hod.
Online rezervace: rezervace.sportparkliberec.cz

Sdruženář Tomáš Portyk, patnáctiletý 
závodník z SK Lomnice nad Popelkou, 
vybojoval v Innsbrucku první a hned 
zlatou medaili. „Chtěl jsem být do třetího 
místa. Zlato jsem rozhodně nečekal, to je 
plus,“ prohlásil po závodě. „Doufám, že 
oslava bude velká a bude hodně radosti,“ 
uvedl závodník. 
V Innsbrucku vede mladého Portyka 
trenér Vavruša. Avšak oddílovým tre-
nérem závodníka je otec Tomáš Por-
tyk senior a ten je na výkon svého sy-

na a svěřence jaksepatří pyšný. „Jsem 
maximálně spokojený. Tréninkové sko-
ky naznačovaly, že by to mohlo být dob-
ré, ale že to bude až takhle, to jsme urči-
tě nedoufali,“ uvedl.
Náměstek hejtmana pro školství 
a sport Radek Cikl, který je současně 
i předsedou úseku sdruženářů svazu 
lyžařů  tuto radostnou zprávu komen-
toval: „Velmi mě potěšilo prvenství v zá-
vodě obzvlášť proto, že je Tomáš reprezen-
tantem našeho kraje.“ (od dop.)

Sdruženář Portyk má zlato

 Ke kterým dalším personálním 
změnám ve vrcholných orgánech 
došlo a jaký budou mít dopad na 
vedení společnosti?
Tyto personální změny refl ektují ak-
tuální majetkovou strukturu společ-
nosti a umožní majoritnímu akcio-
náři, kterým je Všeobecná zdravotní 
pojišťovna ČR, podílet se odpovída-
jícím způsobem na vedení a činnos-
ti společnosti IZIP a také na kontro-
le činnosti prostřednictvím dozorčí 
rady. Do té byl na mimořádné valné 
hromadě na návrh VZP zvolen známý 
kardiolog prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.

 Znamená to, že se projekt Elek-
tronické zdravotní knížky (e-ZK) 
bude ubírat jiným směrem, než 
dosud?
Personální změny v představenstvu 
společnosti IZIP a.s. jsou přirozeným 
důsledkem majetkových změn v té-
to společnosti, ke kterým došlo na 
základě aktivního přístupu vedení 
VZP ČR a jejich statutárních zástup-
ců. Tato změna vlastnických poměrů 
je mimo jiné i refl exí VZP ČR na vý-
zvy jak z řad lékařů, tak i pojištěnců 
VZP ČR na převzetí většinového podí-
lu ve společnosti IZIP a.s. a tím i mož-
nost přímé odpovědnosti za správu 
a ochranu dat v Elektronické zdravot-
ní knížce po právní stránce a nejen 
technického zabezpečení. V součas-

né době se noví členové představen-
stva seznamují se všemi dokumenty 
společnosti IZIP a.s. 

 Jaké jsou v současné době priority 
nových statutárních orgánů?
Jedním z prvořadých úkolů nového 
představenstva je nejen seznámit od-
bornou i laickou veřejnost se stavem 
společnosti IZIP a.s., ale hlavně vytyčit 
strategii pro další období. Je nutné od-
dělit případné právní nejasnosti spo-
jované se společností IZIP a.s. a vlast-
ní funkcionalitu e-ZK. Převzetím spo-
lečnosti IZIP a.s. opouští VZP ČR roli 
zákazníka a IZIP a.s. roli zpracovatele, 
velmi zásadně se mění právní rovina 
„dodavatelsko-odběratelských“ vzta-
hů a důsledkem by měla být výraz-
nější informovanost veřejnosti o e-ZK. 
Projekt e-ZK je v současné době tech-
nicky velmi propracován a velmi úz-
ce souvisí i s Portálem VZP ČR, refl ek-
tuje na technologický vývoj v infor-
mačních technologiích a je jednoznač-
ně vykročením správným směrem. 
V současné době není třeba zásadních 
změn, vývoj se samozřejmě nesmí za-
stavit a velmi blízká budoucnost nám 
jistě dá za pravdu. Vždyť tak jako dnes 
již nehledáme telefonní budku, máme 
ji totiž každý ve své kapse v podobě 
mobilního telefonu, tak postupně za-
čneme velmi silně vnímat nutnost mít 
určitá data, pro nás zásadního význa-

Elektronická zdravotní knížka pacienta
je přirozeným vývojem informačních technologií

Na mimořádné valné hromadě společnosti IZIP, a. s., byla dne 
29. prosince 2011 jmenována předsedkyní představenstva Ing. Jitka 
Kotková, MBA, jeho místopředsedou se stal MUDr. Jiří Bek, kterého 
Metropol požádal o rozhovor?

MUDr. Jiří Bek
• Věk: 66 let • Vzdělání: lékař, Fakulta všeobecného lékařství UK, Praha 
• Předchozí pracovní pozice: v medicíně primář chirurgického oddělení 
se zaměřením na traumatologii, později ředitel České národní zdravotní 
pojišťovny, náměstek ředitele VZP ČR pro zdravotní péči, v současné do-
bě místopředseda představenstva spol. IZIP a.s. • Zájmy a koníčky: jez-
dí automobilové závody veteránů, opravy a restaurování veteránů, ak-
tivní sjezdové lyžování, má rád historii a dějiny lidstva od středověku 
• Životní krédo: Co nechceš, aby jiní činili Tobě, nečiň Ty jim.

mu, k dispozici v aktuálním čase po-
třebnosti, například při život ohrožu-
jících stavech, návštěvě lékaře, v ob-
čanském životě, a tak bych mohl ve 
výčtu nepřeberných situací, které ži-
vot denně přináší pokračovat. A tak 
velký úkol, před kterým stojíme, je 
„oddémonizovat“ současné vnímá-
ní tohoto projektu a seznámit obča-
ny s principem činnosti e-ZK takovým 
způsobem, aby tento projekt vníma-
li jako přirozený a nutný vývoj infor-
mačních technologií ve zdravotnictví, 
které lékaře rychleji zorientují při sta-
novení diagnózy a mohou lidem v ur-
čitých situacích zachránit život.

 Kolik je v systému e-ZK záznamů?
V prosinci 2011 překonal objem zázna-
mů, vložených do systému e-ZK zdra-
votnickými pracovníky, 100 milionů. 
Přispěla k tomu také skutečnost, že od 
listopadu loňského roku najde každý 
uživatel ve své e-ZK i kompletní léko-
vou historii. Podle statistik IZIP a.s. je 
denně do systému uloženo více než 40 
tisíc nových klinických záznamů.

 A cíle představenstva pro letoš-
ní rok?
Základním cílem je informovat obča-
ny ČR o projektu e-ZK tak, aby porozu-
měli principu e-ZK a současně vnímali 
i souvislosti tohoto projektu. Myšlenka 
umožnit ošetřujícímu lékaři neprodle-
ně se seznámit s aktuálními výsledky 
předešlých klinických vyšetření paci-
enta u kolegů-lékařů specialistů, labo-
ratorních vyšetření, nálezů z RTG, CT 
a dalších, včetně toho jaké léky pacient 
bere, je určitě správnou cestou.  (met)
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
máme za sebou mrazivé dny, veče-
ry a noci, které nás „zavřely“ v teple 
domovů a zahnaly tomu odpovídají-
cím koníčkům. Nevím, jak vy, ale já 
jsem velký čtenář. A tak jsem znovu 
sáhla po oblíbených knihách. V po-
sledních třech letech mezi ně pat-
ří „Tajemství“ od australské autor-
ky Rhondy Byrne. Dovolte, abych se 
s vámi stručně podělila o obsah této 
zajímavé publikace, která byla rov-
něž uvedena do fi lmové podoby. 

Nejde o beletrii v klasickém slova 
smyslu, je to svědectví lidí z různých 
sfér činnosti, kteří ono tajemství zna-
jí, řídí se jím, dosahují obdivuhod-
ných výsledků a ještě pomáhají dru-
hým. Ptáte se, co je tím tajemstvím? 
Jeden z nejstarších přírodních zákonů, 
kterým se řídí celý Vesmír. A sice zá-
kon přitažlivosti. Jednoduše řečeno – 
všechno to, co prostřednictvím svých 
myšlenek vysíláme, se nám násob-
ně vrací zpátky. Myšlenky mají měři-
telnou frekvenci, takže, když na něco 
myslíme znovu a znovu, dáváme Ves-

míru signál, co se nám honí hlavou. 
Přitom vůbec nezáleží na tom, zda 
myslíme na pozitivní nebo negativ-
ní věci. Zákon přitažlivosti nevnímá, 
jestli to chceme, nebo nechceme, dě-
je se nám to, nač myslíme.
A o to právě jde. Není to poznatek po-
slední doby. Toto tajemství znali již sta-
ří Babyloňané, ale i velké osobnosti mi-
nulých století, jakými byli například 
Beethoven, Dijon, Newton, Ford a dal-
ší, kteří světu něco hodnotného zane-
chali. Při svém dnešním zamyšlení ur-
čitě neaspiruji zařadit se mezi jmeno-

vané velikány. Jenom se poctivě snažím 
zahnat každou negativní myšlenku, 
která mě napadne, okamžitě pryč a na-
hradit ji pozitivní. A ono to funguje. Cí-
tím se mnohem lépe a spíš tak mohu 
být užitečná lidem ve svém okolí. Je to 
ohromě osvěžující pocit, mohu dopo-
ručit – zkuste to také.
Krásné dny plné pozitivních myšle-
nek a skutků vám za celý tým tvůrců 
dnešního vydání přeje
Ladislava Richterová
šéfredaktorka,
richterova@tydeniky.cz
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Role moderátora, zpěváka, kouzel-
níka i licitátora se výborně zhos-
til Vladimír Hron. V oficiální části 
galavečera pozval na improvizova-
né pódium vítěze čtenářské anke-
ty Osobnost roku Ústeckého kra-
je 2011 – hejtmanku Janu Vaňho-
vou (kategorie politika), Pavla Pa-
ličku, který převzal ocenění za 
nepřítomného bratra Jana, před-
sedu představenstva 1. Severočes-
kého družstva zdravotně postiže-
ných z Děčína (kategorie podniká-
ní) a Vladimira Gončarova, sólistu 
baletu Severočeského divadla ope-
ry a baletu Ústí nad Labem (kate-
gorie kultura).
Oceněné a všechny přítomné svými 
vstupy potěšili světoznámý iluzio-
nista Pavel Kožíšek a jeho asistent-
ka, modelka Hanka Mašlíková, kteří 
do svých kouzel vtáhli i publikum, 

a také Vladimír Hron, jenž zpíval 
opravdu překrásně. Úctyhodný vý-
kon podal při dražbě plesových ša-
tů z Couture Atelieru Moravec Tep-
lice. Vyvolávací cenu 5 000 ko-
run „vyšrouboval“ na konečných 
22 500 Kč, ředitel vydavatelství re-
gionálních novin Metropol Jiří Mor-
štadt nakonec částku „zarovnal“ na 
25 000 korun. O investování těchto 
prostředků se vedení vydavatelství 
poradí s představiteli statutární-
ho města Most tak, aby posloužily 
opravdu potřebným. Ke skvělé zá-
bavě přispělo i občerstvení, o které 
se postaralo Zámecké vinařství Tře-
bívlice a úžas v mrazivé noci vzbu-
dil závěrečný ohňostroj na dosti-
hové ploše. Všem, kteří přijali naše 
pozvání, Severočeský Metropol dě-
kuje a těší se na další setkání.

Text: Metropol, foto: Miroslav Rada

Osobnosti roku, skvělá zábava a pětadvacet tisíc pro potřebné
Tak by se dal stručně charakterizovat slavnostní večer, na kterém byly 
vyhlášeny Osobnosti roku Ústeckého kraje 2011, s programem plným zá-
bavy v rámci 5. Metropol párty pro klienty, čtenáře a příznivce regionál-
ních novin, jehož součástí byla i charitativní sbírka. Konal se ve čtvrtek 
26. ledna v Dostihovém klubu hipodromu Most.

5.4.

 Miroslav

3.
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do svých kouzel vtáhli i publikum, p f
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1. To jsou ony – Osobnosti roku Ús-
teckého kraje 2011, zleva V. Gon-
čarov, J.Vaňhová a P. Palička. 
2. Hejtmanka Ústeckého kraje 
J. Vaňhová přebírá ocenění z rukou 
ředitele vydavatelství regionálních 
novin Metropol J. Morštadta a šéfre-
daktorky L. Richterové. 3. Moderátor, 
zpěvák, bavič, kouzelník i licitátor, 
všechny role v průběhu slavnostního 
večera zvládnul V. Hron na jedničku. 
4. Hru na četníka a vězně plnou kou-
zel předvedli iluzionista P. Kožíšek 
a H. Mašlíková. 5. Plesové šaty do draž-
by poskytli manželé N. a J. Moravco-
vi z Couture Atelieru Moravec Teplice. 
6. Zásluhu na konečné sumě, určené 
pro charitativní účely, má i modelka 
P. Podojilová, která šaty předvedla.
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